
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO: o Processo Eletrônico Nº 2022/1319342;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, 
Identidade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador 
e CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, identidade funcional nº 57203670/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que neste ato, estão 
sendo comunicados formalmente, dando ciência expressa da comunicação 
recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, para realizarem o 
acompanhamento e fiscalização do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA – TED nº 12/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e 
a Universidade do Estado do Pará - UEPA, que tem por objeto a colaboração 
mútua dos partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos 
orçamentários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA 
com o objeto de atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio téc-
nico e financeiro para execução do Projeto Carreta Escola de Gastronomia: 
Capacitação para população do Estado do Pará.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
IIl - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
IV - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
V - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo acor-
dado entre as partes;
Vl - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do 
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VIl - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 893155
PORTARIA Nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, concedida ante-
riormente no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao exercício 
2021/2022, concedida através da PORTARIA Nº 1.015 de 28/10/2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.170, de 31/10/2022.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 02/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893008
PORTARIA Nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual publicado no DOE nº 
34.931, de 12/04/2022 e no uso das suas atribuições delegadas através 
da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, publicada no DOE nº 34.938 
de 19 de abril de 2022.
CONSIDERANDO o que determina a Lei Ordinária nº 8.972/2020, regula o 
processo administrativo no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1331519 e da manifesta-
ção jurídica do NUJUR acerca dos procedimentos administrativos a serem 
adotados diante do fato exposto no referido processo.

RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Sindicância Investigativa para ultimar a apuração dos 
fatos constantes no Processo nº 2022/1331519.
Art. 2º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para, sob a presi-
dencia do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa, a 
fim de apurar os fatos constantes no processo em epígrafe, bem como os 
demais atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

NOME MATRÍCULA CARGO ATRIBUIÇÃO

Célia Nascimento dos Anjos 716332/1 Técnico A Presidente

Christiane Ellen da Silva Negrão 54181836/3 Técnico em Gestão Pública - Estatística Membro

Livia Monteiro Melo 54194765/2 Especialista em Educação Classe II Membro

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data de 
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos, prorrogável uma 
única vez por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 893217

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 034/2022 – SECTET/ IFPA / FADESP
NÚMERO DE Protocolo: 892778
Onde se lê:
Data de Assinatura: 29/12/2022
Início da Vigência:29/12/2022
Término de Vigência: 28/02/2028
Leia-se:
Data de Assinatura: 31/10/2022
Início da Vigência: 31/10/2022
Término de Vigência: 28/12/2027
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 893040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação efetuada no DOE nº 35.241 de 02 de 
janeiro de 2023, página nº 49, do Extrato do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 034/2022 -SECTET/ IFPA/ FADESP – Protocolo: 892286.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/ SECTET.

Protocolo: 893038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LORENA LOPES DIAS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes


